<sup>1</sup> Abbaye de femmes fondée par Charlemagne. Suivant la tradition, sa fille, sainte Alfreoy, en avait été la première abbesse. (*Gall. christ.*, t. II, col. 173.)

<sup>2</sup> Voir *Opusculs latins et françois de droit et d'histoire* du sieur Catherinot, op. 58, p. 3.

<sup>3</sup> Voir *Gall. christ.*, t. II, col. 124, et Catherinot, op. 58, p. 9.

Acta sunt hec ut premittuntur, presentibus venerabilibus viris magistris Helya Forli, ballivo Bituricensi, Petro de Tornella, canonico de Castro Consorii, Eduensis diocesis, Johanne Fradeti, clerico, custode sigilli prepositure Bituricensis, testibus compluribus aliis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. In quorum testimonium et munimen, nos prior claustralis Sancti Sulpicii sigillum conventus nostri, et nos abbas et conventus Sancti Ambrosii sigilla nostra, et nos abatissa et conventus Sancti Ypoliti Bituricensis sigilla nostra, et nos prior domus fratrum Heremitarum Sancti Augustini Bituricensis, sigillum nostrum presenti publico instrumento super premissis vere confecto duximus apponenda. Et nos abatissa et conventus Sancti Laurentii Bituricensis sigillum presentibus litteris duximus apponendum.

(*Scing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot, . . . . (*comme au n° CCLXXI*).

(*Scing du notaire.*) Et ad presentium memoriam et noticiam futurorum, ego Aymericus Arnaudi de Castro Lemovicensi, clericus, . . . . (*comme au n° CCLXXI*).

Deux sceaux en cire jaune sur double attache de parchemin, traces de trois autres.

(J. 179, n° 23.)

CCLXXVIII. LES FRÈRES MINEURS DE CHÂTEAUBOUX, 12 août 1303. — Universi presentes litteras inspecturis, gardianus fratrum Minorum de Castro Rodulphi<sup>1</sup>, Bituricensis diocesis, totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Noverint universi quod, cum ex parte . . . . (*comme au n° CCLXXI*). . . . visum fuerit expedire.

Datum et actum in capitulo nostro predicto, die Lune ante festum Assumptionis beate Marie Virginis, anno Domini m° ccc° iii°.

(*Scing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot, . . . . (*comme au n° CCLXXI*), . . . . una cum magistris Johanne de Versiaco, canonico Brugensi, Petro de Tournella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis diocesis, Gaufrido, curato ecclesie de Verzeliaeco, Bernardo Fremaut, diocesis Turonensis, Petro Conversi, Marquisio Britonis, Johanne Galeti, Laurencio et Johanne Legeriz fratribus, et Guillelmo Thome, clericis, et magistro Hugone de Castro Rodulphi, testibus ad premissa vocatis, . . . . (*voir n° CCLXXI*).

(J. 180, n° 76.)

CCLXXIX. L'ABBAYE DE LA COLOMBE, 3 septembre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno

<sup>1</sup> Le couvent des Cordeliers de Châteauboux fut fondé en 1213 par Guillaume I<sup>er</sup> de Chau signy. (La Thuamassière, *Hist. du Berry*, in fol., 1699, p. 500.)

Bourges.

Domini millesimo ccc. tercio, indictione prima, mensis Septembris die tercia, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, prior claustralis monasterii de Columpia<sup>1</sup> et conventus ejusdem monasterii, Cisterciensis ordinis, Bituricensis dyocesis, ex parte. . . . (*comme au n° CCLXXV, refus d'adhésion*).

Actum in abbazia dicti loci, presentibus Petro Latomi, Petro de Bernay et Guilhelmo de Rueta, clericis, testibus ad hec vocatis specialiter et rogatis.

(*Scing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. . . . (*comme au n° CCLXXVI*).

(J. 489, n° 659.)

CCLXXX. L'ABBAYE DE FONTMOIGNY. 7 octobre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno Domini n° ccc. iii<sup>e</sup>, indictione secunda, mense octobris die septima, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, religiosi viri prior claustralis monasterii Fontis Moriniaci<sup>2</sup> et conventus ejusdem loci, ordinis Cisterciensis, Bituricensis dyocesis, ex parte. . . . (*comme au n° CCLXXV, refus d'adhésion*).

Actum in monasterio dicti loci, presentibus Guillelmo de Burgondia et Guilhelmo de Rueta, testibus ad hoc specialiter vocatis et rogatis.

(*Scing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. . . . (*comme au n° CCLXXVI*).

(J. 489, n° 691.)

CCLXXXI. LES FRÈRES MINEURS D'ISSOLDUN. 10 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, gardianus et conventus fratrum Minorum Exoldunensium salutem in Domino. Noverint universi quod cum ex parte. . . . (*comme au n° CCLXXVI*).

Datum et actum apud Exoldunum, in capitulo nostro, die Sabbati in festo beati Laurentii, anno Domini n° ccc. iii<sup>e</sup>.

(*Scing du notaire.*) Et ego Guillelmus de Hotot. . . . (*comme au n° CCLXXVI*). . . . una cum magistris Petro de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis dyocesis, Gaufrido de Paredo, Sancti Petri Verzelicensis curato, magistro Regnaudo Baudeti, fratre Amelino priore Fontis Gombaуди, Guioto Lombardi et Roberto Viau, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(J. 480, n° 61.)

<sup>1</sup> La Colombe, commune de Tilly, canton de Belabre, arrondissement du Blanc, Indre. L'abbaye, fondée en 1156, passa du diocèse de Bourges dans celui de Limoges. (*Gall. christ.*, t. II, col. 689.)

<sup>2</sup> Fontmoigny, commune de Menetou-Gouture, arrondissement de Saint-Amand, départ. du Cher. L'abbaye de Fontmoigny fut fondée en 1148. (Voir la *Gallia christiana*, t. II, col. 198.)

CCLXXXII. L'ABBAYE DE NOTRE-DAME D'ISSOUDUN, 9 août 1303. — In Christi nomine, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, cumam religiosis viris priore et conventu monasterii beate Marie Evoldunensis<sup>1</sup>, in capitulo dicti monasterii propter hoc ad campam sonitum, ut est moris, evocatis et specialiter congregatis, constitutus vir venerabilis, dominus Johannes de Auxeyo, . . . (comme au n° CCLXXXI).

Acta sunt hec ut premituntur, anno Domini m° ccc° tercio, die Veneris ante festum beati Laurentii, post vesperas, mense Augusti, presentibus magistris Petri de Tornella, canonico ecclesie Castri Censorii, Eduensis diocesis, Gaufrido de Paredo, curato Sancti Petri Verzeliacensis, et Guioto Lombardi et pluribus aliis clericis et laicis testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(Scang. du notaire.) Et ego Guillelmus de Holot, . . . (comme au n° CCLXXXI).

(J. 480, n° 65.)

CCLXXXIII. LE COVENT DE LILI-DIEU, 3 septembre 1303. — In nomine Domini, amen. Per presens publicum instrumentum omnibus pateat evidenter quod, anno Domini m° ccc° iii°, indictione prima, mense Septembris die tercia, religiosi viri conventus monasterii de Loco Dei<sup>2</sup>, Bituricensis diocesis, ex parte, . . . (comme au n° CCLXXXII). . . . Presentibus Ricardo de Sidilia et Roberto Lebas, clericis, et Guillelmo de Rueta, clerico, testibus ad hoc vocatis.

(Scang. du notaire.) Et ego Guillelmus de Holot, . . . (comme au n° CCLXXXI).

(J. 487, n° 130.)

CCLXXXIV. L'ABBAYE DE MASSAY, 21 août 1303. — In nomine Domini, amen. Universis Christi fidelibus hoc visuris, prior claustralis et conventus monasterii Maciacensis<sup>3</sup>, Bituricensis diocesis, salutem in Domino. Noveritis quod nos, die Mercurii post Assumptionem beate Marie Virginis, ex parte, . . . (comme au n° CCLXXXIII).

Acta sunt hec anno Domini m° ccc° m°, die xxi° mensis Augusti, indictione prima, pontificatus domini Bonifacii pape VIII anno nono, presentibus magistro Radulpho de Bannis, Guillelmo Mauvesyn et Guillelmo de Rueta, clericis, Audeberto, converso dicti monasterii, et Girardo cousturario, testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Fragment de sciau.

(J. 480, n° 74.)

<sup>1</sup> Abbaye dont on rapporte communément les origines à l'année 647 et la fondation aux seigneurs d'Issoudun. (Voir la *Gall. christ.*, t. II, col. 556.)